

کالابریگ در حاله‌های از ایهام؛

تکلیف مهم‌ترین برنامه دولت روشن نیست



ایمان ربیعی

در حالی که قرار بود پرداخت یارانه نقدی ۴۰۰ و ۳۰۰ هزار تومانی تنها دو ماه به طول بینجامد و از تیر ماه کالابریگ در اختیار خانواده‌های هدف قرار گیرد؛ اما هنوز تکلیف این ماجرا روشن نیست. پیش از این وزیر امور اقتصادی و دارایی که هم‌زمان سمت سخنگویی دولت را نیز بر عهده دارد، اعلام کرده بود که از تیر ماه خبری از یارانه نقدی نخواهد بود و قرار است یارانه نقدی تا پایان خرداد ماه به حساب سرپرستان خانوار واریز شود اما با رسیدن نیمه تیر ماه همچنان وضعیت روشن نیست. گزینه پرداخت یارانه نقدی چنان‌جای هدف بود که مقامات دولتی صریحاً خبر از این می‌دادند که کالابریگ‌ها تا چهارمین ماه سال در اختیار مردم و گروه هدف قرار می‌گیرد و حتی رئیس مجلس، محمدباقر قالیباف نیز در سخنرانی اعلام کرد قرار است کالابریگ برای روغن، مرغ، تخم مرغ، پنیر و اقلامی از این دست به مردم تعلق

گیرد. این سخنان و تشکیک در باره زمان اجرای این طرح در حالی اتفاق می‌افتد که وقتی بسیاری از کارشناسان معایب پرداخت یارانه نقدی را به دولت گوشزد کردند، با این توضیح مواجه شدند که یارانه نقدی ۳۰۰ و ۴۰۰ هزار تومانی یارانه‌ای موقتی است.

مغایرت اقدام دولت با مصوبه مجلس

اوایل خرداد ماه بود که محمد مخبر، معاون اول رئیس‌جمهور در پاسخ به سئوالی در خصوص زمان اجرای تخصیص کالابریگ اعلام کرد: اجرای این طرح در دستگاه‌های دیگر است و دارند کار می‌کنند اجازة دهید که زمان ندهیم اما واقعاً فشار ما این است که در حداقل زمان ممکن این موضوع اجرایی شود. از تاریخی که مخبر اعلام کرده است که قصد دارند چنین طرحی را در کوتاهترین زمان ممکن به مرحله اجرا در بیاورند تاکنون یک ماه سپری شده

اما ماجرای تخصیص کالابریگ در حاله‌های از ایهام قرار دارد.

طولانی شدن این روند و بلاتکلیفی ادامه دار سبب شد کمیسیون اقتصادی مجلس نیز به تعیین تکلیف کالابریگ و کارت الکترونیک ورود کند. محمد رضا پورابراهیمی در رابطه با این موضوع گفته بود ما در قانون بودجه ۱۴۰۱ دو اختیار به دولت دادیم؛ یکی استمرار تخصیص ارز به واردات کالابریگ به روش چهار سال قبل یکی دیگر از اختیارات تخصیص منابع معادل ارز ترجیحی به کالای وارداتی در خصوص کالاهای اساسی به میزان سیاست‌های جبرانی که باید انجام شود.

وی افزود: در اجرا شدن بخش دوم شرطی برای دولت در نظر گرفته شد که در قانون هم آمده است برای این اساس دولت باید زیرساخت‌ها را برای کارت خرید فراهم کند شبیه به کارت بنزین که مقدار معینی بنزین با قیمت مشخص فراهم می‌کند و این کارت اعتباری خرید است که مجموعه اقدام مشخص با قیمت

مشخص است که باید فراهم شود. پورابراهیمی در ادامه تصریح کرد:

بانک مرکزی در روزهای ابتدایی دولت اعلام کرد ما چند ماه برای آماده‌سازی زیرساخت‌ها زمان احتیاج داریم و قرار شد تا پایان سال ۱۴۰۰ این ساز و کارها فراهم شود.

وی تأکید کرده است دغدغه مردم در خصوص کالاهای اساسی باید هر چه زودتر به شود چرا که موضوع پرداخت نقدی با قانون مجلس مغایرت دارد و دولت باید اراده خود را برای اجرای فرایند قانونی به کار بگیرد.

حال یک عضو هیئت رئیسه مجلس شورای اسلامی نیز اعلام کرده است به رغم وجود «گرانی برخی اقلام» و وعده بیشتر مطرح شده ابراهیم رئیسی برای توزیع «کالابریگ» و جبران بخشی از تفاوت قیمت‌ها، هنوز «سوییچ‌های بانک مرکزی» برای این کار آماده نیست.

احمد امیرآبادی فراهانی اظهار داشته است که بر اساس قانون مجلس

شورای اسلامی، دولت ابراهیم رئیسی «باید قیمت‌ها را در سطح شهر بیور ۱۴۰۰ نگه دارد» و مابقی را از طریق «کالابریگ» پرداخت کند اما چون «هنوز سوییچ‌های بانک مرکزی اجازه تنظیم کارت الکترونیک را نمی‌دهد»، باید «نقدی» پرداخت شود.

این عضو هیئت رئیسه مجلس شورای اسلامی درباره اینکه زمان قطعی توزیع کالابریگ‌ها چه زمانی خواهد بود، بیان داشته که «دو سه تاریخ به ما اعلام کرده‌اند» ولی چون «مشاور خارجی» هم گرفته‌اند، «امکان دارد شهر بیور به بعد باشد.

اونیز معتقد است این ماجرا در تضاد با آن مجلس است و تأکید کرده که زمان قطعی توزیع کالابریگ اعلام نشده و حتی دولت به نمایندگان مجلس نیز دو تا سه تاریخ اعلام کرده اما ممکن است این اتفاق در شهریور ماه و پس از آن رخ دهد.

علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت نیز در دوم تیر ماه تأکید کرده بود که قانونگذار روش پرداخت کالابریگ را برای مردم پیش‌بینی کرده و تلاش می‌کند زیرساخت‌های لازم را برای اختصاص کالابریگ الکترونیک به شیوه‌ای که افزایش پرداخت به مردم تحمیل نشود، مهیا کند اما چنین اتفاقی هنوز رخ نداده است.

رئیس‌جمهوری چه می‌گوید؟

رئیس‌جمهور در آخرین سخنران خود درباره تدابیر اندیشیده شده برای پرداخت یارانه گفته است: حدود دو میلیون نفر درخواست بررسی وضعیت داشتند که متقاضی دریافت یارانه هستند و بخش دیگری هم هستند که تاکنون یارانه نگرفته‌اند که بررسی می‌شود. هم چنین برخی می‌گفتند ما یارانه می‌گرفتیم و الان یارانه ما قطع شده و برای این عزیزان بررسی و یارانه پرداخت شده است و از مسئولان خواسته و می‌خواهم که مسئله را به صورت شایه‌روزی پیگیری کنند و این مسئله باید همیشه انجام بگیرد. ابراهیم رئیسی گفت: تا زمانی که

از یک سو تداوم تزریق نقدینگی در قالب یارانه‌های ۳۰۰ و ۴۰۰ هزار تومانی می‌تواند زمینه را برای رشد تورم مهیا کند و از سوی دیگر نیز اتفاق مهم این است که در سایه روشن نبودن، دستورات اقتصادی دولت با مانعی بزرگ به نام تزلزل مواجه می‌شود

کالابریگ الکترونیک قطعیت باید که مطمئن بشویم که کالا به دست مردم می‌رسد، پرداخت یارانه‌ها را ادامه می‌دهیم. آنچه مسلم است اینکه در یکی از طوفان‌های تومی جدی در اقتصاد ایران، تکلیف مهم‌ترین سیاست اقتصادی دولت یعنی طرحی که عنوان مردمی سازی یارانه‌ها بر آن نهاده شده است، روشن نیست. از یک سو تداوم تزریق نقدینگی در قالب یارانه‌های ۳۰۰ و ۴۰۰ هزار تومانی می‌تواند زمینه را برای رشد تورم مهیا کند و از سوی دیگر نیز اتفاق مهم این است که در سایه روشن نبودن، دستورات اقتصادی دولت با مانعی بزرگ به نام تزلزل مواجه می‌شود.

به نظر می‌رسد جدا از بلاتکلیفی در حوزه سیاست و روشن بودن یا نبودن دستیابی به توافق در عرصه بین‌المللی، در داخل نیز هنوز تکلیف مهم‌ترین و بزرگ‌ترین پروژه دولتی روشن نیست.

اقتصاد ایران در گیر ابهاماتی جدی است، ابهاماتی که چشم‌انداز سرمایه‌گذاری و فعالیت اقتصادی را به شدت تیره و تار کرده است. برخی این سئوال را می‌پرسند که چگونه دولت بدون محاسبه دقیق دست به حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی زده و در تمام پیش‌بینی‌های خود با شکست روبرو شده و حتی نمی‌داند چه زمانی قادر به تخصیص کالابریگ است.

باید منتظر ماند و دید دولت چه برنامه‌ای را در ماه‌های آتی پیش می‌برد.

خبر اقتصادی

رئیس سازمان امور مالیاتی:

بناداریم پول ناهق وارد خزانه کنیم



ایلنا- رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور تأکید کرد: هدف اصلی در نظام مالیاتی رعایت عدالت و انصاف است و سازمان بنادار د به هر ترتیبی مالیات وصول و پول ناهق وارد خزانه دولت کند.

داود منظور بابیان اینکه امیدواریم در دوره جدید فعالیت سازمان امور مالیاتی از تباطو نزدیکتری با جامعه مشاوران برقرار شود، گفت: باید به عنوان بازوی موثر سازمان از این ظرفیت برای تحقق تکالیف قانونی بهره‌مند شویم.

وی ادامه داد: در دور جدید فعالیت سازمان امور مالیاتی بناسست جمع نخبگان جامعه مشاوران در فعالیت‌ها مشارکت داده شود و امیدوارم جامعه مشاوران بتواند با یک برنامه مدون و تحولی جایگاه جامعه مشاوران را ارتقا دهد.

معاون وزیر امور اقتصادی و دارایی با بیان اینکه مردم بعضاً از ابتدایی‌ترین حقوق خود در نظام مالیاتی مطلع نیستند، اظهار داشت: جامعه مشاوران رسمی مالیاتی باید برای این موضوع تدبیری بیندیشد و زمینه‌های گسترش آموزش به مودیان را فراهم کند.

قیمت نفت به ۶۵ دلار سقوط می‌کند

ایسنا- گروه مالی آمریکایی سیتی هشدار داد اگر رکود اقتصادی فلج‌کننده تقاضا اتفاق بیفتد، قیمت نفت خام تا پایان امسال به ۶۵ دلار در هر بشکه و تا پایان سال ۲۰۲۳ به ۴۵ دلار سقوط می‌کند.

فرانسسکو مار توچیا واد مسورس، تحلیلگران سیتی در گزارشی اعلام کردند این دور نما بر مبنای عدم مداخله تولیدکنندگان اوپک پلاس و افت سرمایه‌گذاری‌های نفتی، در نظر گرفته شده است. نفت برنت که قیمت پایه بازار جهانی است، آخرین بار حدود ۱۰۵ دلار در هر بشکه معامله شد.

افزایش ۳۰ درصدی قیمت زعفران در بازار داخلی

ایسنا- وضعیت اقتصادی مردم باعث شده آن‌ها زعفران را از سبد مصرفی خود حذف کنند و بر زعفران کالایی لوکس است و در اولویت آخر مصرف قرار دارد.

نایب رئیس شورای ملی زعفران گفت: یکی از عوامل رکود بازار داخلی زعفران افزایش ۳۰ درصدی قیمت این محصول در یک بازه زمانی ۴۰ روزه است. همچنین از دی سال گذشته تا دیهشت امسال صادرات زعفران ۴۰ درصد کاهش یافته و البته به همان میزان نیز شاهد افزایش قاچاق این محصول از مرزهای کشور بوده‌ایم.

نماینده مجلس:

یاد گر تقیم که مردم همیشه سوار قورباغه شوند

تسنیم- عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس محدود کردن واردات خودرو و تاسطح خودروهای با حجم ۱۰۰۰ سی‌سی را بی‌احترامی به خواسته مردم دانست و اضافه کرد: انگار یاد گرفتیم که مردم ماهیچه سوار قورباغه نشوند. در حالی که مردم حق دارند، ماشین خوب و دلخواه خود را سوار شوند و نمی‌دانم چرا برخی مدیران مادوست دارند برای مردم و به جای مردم تصمیم بگیرند؟

لطف‌الله سیاهکلی بابیان اینکه آیین‌نامه واردات خودرو باید تا آخر هفته ابلاغ شود، گفت: البته ما پیش‌نویس آیین‌نامه را دیدیم و اشکالاتی هم به آن داشتیم که به وزارت صمت یادآوری کردیم.

وزیر راه و شهرسازی:

ثبت نام مسکن در ۴ استان از امروز شروع می‌شود

ایرنا- وزیر راه و شهرسازی گفت: مطابق بررسی‌های انجام شده در چهار استان و در حدود ۴۰ شهر از دیروز (چهارشنبه، ۱۵ تیر ماه) سامانه ثبت نام باز گشایی شد.

«رستم قاسمی» در حاشیه جلسه ستاد تنظیم بازار اجاره‌بهای مسکن، از باز شدن سامانه برای ثبت نام طرح نهضت ملی مسکن در ۴۰ شهر خبر داد.

وی در خصوص ثبت نام مجدد طرح نهضت ملی مسکن و جزئیات آن، اعلام کرد: در برخی از شهرهایی که زمین و متقاضی وجود دارد، برنامه داریم تا مردم را صاحب خانه کنیم.



غیره اعلام کند، گفت: ۲۵۰ واحد تولیدکننده لوازم خانگی وجود دارد که نمی‌توانند بازرسی و مدیریت کنند ولی از آنسوی خواهند ۱۶ هزار واحد توزیع‌کننده را بازرسی کنند و با وضع محدودیت‌های مالیاتی فراوان توزیع‌کننده را در تنگنای قرار داده‌اند. این محدودیت‌ها باعث می‌شود تا توزیع کنندگان که به صورت قانونی و شفاف کار می‌کنند به سوی فعالیت غیر قانونی و قاچاق سوق یابند.

رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی بار در گونه بسته‌های حمایتی از سوی دولت ادامه می‌دهد: دولت هیچ گونه حمایتی از کسبه و توزیع‌کنندگان ندارد، ۵۰ درصد مالیاتی که از کسبه در یافت می‌کند در بودجه دولت صرف می‌شود اما در بحران‌هایی مانند کرونا هیچ حمایتی از اصناف نشود و متأسفانه گاه‌آنها را محکوم و خاطیان مالیاتی عنوان می‌کنند.

اروپا و غرب وصل کند بنابراین باید این مساله را تقویت کرد. وی گفت: تداوم شرایط کنونی می‌تواند منجر به این شود که نفت عراق و امارات جایگزین نفت ایران در بازارهای جهانی شود و اتفاقاً این کشورها نیز تدابیری جدی در این حوزه‌ها اندیشیده‌اند.

وی خاطر نشان کرد: دیپلماسی انرژی، راهبردی است که باید به آن توجه کرد و به مبنای آن حرکت کنیم. تا زمانی که استراتژی دقیقی در این حوزه نداریم، بدان معناست که با چشم‌های بسته در حال حرکت هستیم. وی درباره امکانات ایران در زمینه تولید گاز و امکان حفظ بازارهای خود و تأمین نیازهای آنها در صورت رفع تحریم‌ها عنوان کرد: اگر در صدد تقویت دیپلماسی انرژی باشیم باید به توسعه صنعت GTL و LNG بپردازیم.

صادقی در توضیح این مطلب ادامه داد: اکنون قطر سعی می‌کند از طریق عراق و سوریه گاز خود را به ترکیه و اروپا صادر کند؛ چطور ایران که دارای این شبکه است، قادر نیست این کار را انجام دهد؟ دلیل اصلی این مساله غفلت است که مادر دیپلماسی انرژی هم متأسفانه نتوانسته‌ایم خوب عمل کنیم.



مزیت‌های کشور در حاشیه قرار می‌گیرند. وی با تأکید بر اینکه حتی در شرایط فعلی باید این رویه تغییر کند، ادامه داد: ایران به دلیل موقعیت استراتژیک خود و خلیج فارس می‌تواند بسیاری از کشورهای آسیایی را به

نفتی، سیاست‌های تجاری خود را بر مبنای نفت تدوین می‌کنند. به عنوان مثال پس از سال‌ها تولید و صادرات انرژی از کشورهای کالا وارد می‌کنیم که مصرف‌کننده انرژی مانع‌اند و در آمدنفتی خود را در جای دیگری هزینه می‌کنیم در حالی که این رویه باید تغییر کند. صادقی اضافه کرد: همه کشورهای تلاش دارند سیاست‌های تجاری خود را بر مبنای قابلیت‌های و پتانسیل‌های خود تدوین کنند اما در ایران این پتانسیل مهم و بزرگ، با غفلت سیاستگذار به درستی مورد استفاده قرار نگرفته است.

وی با اشاره به اینکه سیاستگذاری درست، حتی در مواردی مانعی بر سر راه تحریم ایجاد می‌کند، گفت: وقتی موقعیت استراتژیک ایران در بازار انرژی و حتی موقعیت جغرافیایی ایران با غفلت سیاستگذار مواجه می‌شود،

گفت و گو

رییس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی:

مردم مجبورند برای خرید لوازم خانگی وام بگیرند

رییس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی اظهار داشت: مردم دیگر نمی‌توانند لوازم خانگی بخرند و مجبورند برای خرید لوازم خانگی مورد نیازشان از بانک وام بگیرند. بانک به جای اینکه سرمایه‌های مردم را صرف تولید و توسعه صنایع کند به مردم وام‌های کوچک با بهره‌های بالای می‌دهد و قسطی فروشی را باب می‌کند.

اکبر یازوکی، در گفت‌وگو با ایلنا، در واکنش به وجود نابسامانی در بازار لوازم خانگی گفت: مطمئن باشید تمام فروشگاه‌هایی که مشتریان خود را مجبور به خرید اقلام دیگر لوازم خانگی در ازای خرید یخچال و ماشین لباسشویی می‌کنند جواز کسب ندارند. به گفته وی اکثریت کسبه و توزیع‌کنندگان امکان عرضه همه اقلام لوازم خانگی را به طور یکجا ندارند چون مغازه‌ها معمولاً ۲۰ تا ۵۰ متری است و قاعدتاً امکان عرضه همه اقلام لوازم خانگی را ندارند، اگر فروشگاه‌های چنین محدودیتی برای مشتری‌ها قائل می‌شود قطعاً تولیدکننده است و با این اقدام در بی‌منفعت طلبی هستند. فروشگاه‌های بزرگ که در دست تولیدکننده‌های بزرگ هستند به صورت فروش دارند نقد با اقساط که تکلیف مشخص است اما اگر مشتری با کارت خرید به فروشگاه‌های خاص مراجعه می‌کند فقط می‌تواند از آن فروشگاه خرید کند و لا غیر.

رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی با انتقاد از راه‌اندازی فروشگاه توسط

بررسی

هشدار یک کارشناس:

با تداوم روند فعلی عراق و امارات جایگزین ایران در بازار نفت می‌شوند

یک کارشناس انرژی گفت: در صورت تداوم وضعیت فعلی و بی‌توجهی به تدوین استراتژی انرژی با جایگزینی نفت ایران در جهان روبرو خواهیم شد.

محمدعلی صادقی در گفتگو با قرن نوا اشاره به اینکه غفلت بزرگی در حوزه سیاستگذاری انرژی رخ داده است، گفت: متأسفانه شاهد هستیم که با وجود وابستگی بالای اقتصاد ایران به نفت، از این ثروت و امکان ژئوپلیتیک به درستی بهره‌گیری نمی‌شود.

وی بیرون ماندن ایران از بازار جهانی نفت و تداوم تحریم‌ها را مورد اشاره قرار داد و گفت: ایران بازاری به بزرگی هشتاد و پنج میلیون نفر در اختیار دارد، این بدان معنی است که حتی در شرایط عادی نیز باید بر اساس استراتژی دقیقی حرکت می‌کردیم.

وی در توضیح این مطلب ادامه داد: بسیاری از کشورهای